
Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 

Thayza Oliveira Macena de Santana 

Diagnóstico da qualidade dos efluentes de uma planta de tratamento de esgotos 

sanitários e propostas para produção de água industrial 

Rio de Janeiro 

2024 



Thayza Oliveira Macena de Santana 

Diagnóstico da qualidade dos efluentes de uma planta de tratamento de esgotos sanitários 

e propostas para produção de água industrial 

Dissertação apresentada, como requisito 

parcial para obtenção do título de Mestre, ao 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Ambiental da Universidade do Estado do Rio 

de Janeiro. Área de concentração: Controle da 
[...]
presentes nos efluentes industriais (Haidari, 2018; Kamali, 2019). 

No tratamento de efluentes, a adsorção é aplicada na etapa de polimento final, 

utilizada quando há necessidade de tratamento com qualidade mais elevada, 

após tratamento biológico ou tratamento físico-químico à base de 

coagulação/floculação/sedimentação e filtração (Silva Filho, 2009). De acordo com Foust et 

al. (1982), o processo de adsorção envolve mecanismos de transferência de massa de uma 

substância/poluente (adsorvato ou adsorbato) de um fluido (gás ou líquido) para a superfície 

de um sólido (adsorvente ou adsorbente). O carvão ativado é um material adsorvente 

largamente utilizado na etapa de polimento final na produção de água de reúso industrial 

(Danish, 2018; Adin e Asano, 1998). A adsorção com carvão ativado é um processo utilizado 

para a remoção de material orgânico solúvel residual (Teodusiu et al., 1999), quando são 

requiridos água com elevado grau de pureza (Mancuso, 2007). 

O processo de troca iônica (TI) também é utilizado na indústria para a produção de 

água com elevado grau de pureza, tratando efluentes que contenham espécies iônicas 

dissolvidas, como metais (Al+3, Pb+2, Sr+2, entre outros), ânions (F-, NO3-, SO4
-2, CN-) e 

ácidos orgânicos (fenóis, compostos carboxílicos, etc.) (Mierzwa e Hespanhol, 2005; Flynn, 

2009). A TI é baseada no fenômeno da troca de íons de mesma carga entre um meio e uma 

solução eletrolítica. O meio pode ser uma resina, que geralmente é feita de uma matriz 

polimérica complexa entrelaçada (Kitchener, 1957; Helfferich, 1962). As resinas de troca 

iônica (RTI) são utilizadas para abrandamento da água e produção de água ultrapura (Osborn, 

1961; Zagorodni, 2007). As vantagens das RTIs incluem a simplicidade de operação e o fato 

de não haver necessidade de energia para que o fenômeno de troca ocorra. As limitações das 



43 

RTIs incluem a capacidade limitada de troca da resina e o consumo de produtos químicos para 

a sua regeneração (Goldemberg e Johansson, 2004; ExxonMobil, 2004). 

Nos últimos anos, o interesse por processos híbridos ou uso combinado de resinas de 

troca iônica e processos de membranas aumentou substancialmente, derivado da necessidade 

de otimização geral do processo e/ou redução de custos. Além disso, uma combinação de 

várias tecnologias de tratamento de água é promove um alto nível de tratamento e purificação 

da água (Stoquart et al.,2012; Gao et al., 2011; Chen et al., 2007). Vários estudos no final da 

década de 1970 destacaram o forte potencial das resinas de troca aniônica (RTA) e 

encontraram que RTA superou o carvão ativado (Boening, Beckmann, Snoeyink, 1980) e as 

resinas não iônicas (Anderson e Maier, 1979) na redução de compostos orgânicos. A alta 

eficiência das RTA para a redução de compostos orgânicos e matéria orgânica dissolvida 

indica que a integração de RTA com processos de membrana pode ser uma solução eficaz 

para melhorar a qualidade da água tratada e a durabilidade das membranas (Humbert et al., 

2005; Bolto et al., 2002; Boyer e Singer, 2005). 

Destaca-se que para definir o melhor método para o tratamento de efluentes e 

produção de água de elevada qualidade é necessário realizar análises que levem em 

consideração a caracterização da água residuária, os requisitos regulatórios, análise de 

viabilidade técnica e econômica, análise do desempenho operacional e entre outros (Von 

Sperling, 1996; Metcalf e Eddy, 2003; Tao e Hills, 1999, Wukovits; Harasek e Friedl, 2003). 

A Tabela 11 apresenta as principais vantagens e limitações das tecnologias de tratamento de 

comumente usadas como polimento na remoção de poluentes remanescentes. 

  



44 

Tabela 11 – Vantagens e limitações das tecnologias de tratamento discutidas nesta secção. 

Tecnologia Vantagens Limitações 

Microfiltração (MF)  

Ultrafiltração (UF)  

Nanofiltração (NF)  

Osmose inversa (OI)  

  

 Grande variedade de membranas comerciais 

disponíveis de vários fabricantes, grande número 

de aplicações e configurações de módulo; 

 Construção modular; 

 Elevada eficiência de separação de uma ampla 

gama de contaminantes; 

 Possibilidade de ser seletivo para metais;  

 Ampla gama de aplicações reais: clarificação ou 

filtração estéril (MF), separação de polímeros 

(UF), íons multivalentes (NF), dessalinização e 

produção de água pura (osmose inversa). 

 

 Método não destrutivo; 

 Custo de capital elevado para pequenas e 

médias indústrias;  

 Demanda energética, operação e manutenção 

(fouling das membranas);  

 Pouco atrativo para baixas concentrações de 

soluto na alimentação;  

 Requer destinação do concentrado de 

membrana. 

 

Processos de oxidação 

avançado (POA) e 

ozonização 

 Mineralização dos poluentes; 

 Não há produção de lodo (exceto reagente 

Fenton); 

 Eficiente para moléculas recalcitrantes (corantes, 

hormônios, fármacos, etc.); 

 Aumento da biodegradabilidade de compostos 

recalcitrantes; 

 Destruição eficiente de cianeto e sulfetos 

(ozonização); 

 Desinfecção da água (radiação UV e ozonização) 

 

 Requer produtos químicos; 

 Requer pré-tratamento da água residuária; 

 Economicamente inviável para indústrias de 

pequeno e médio porte; 

 Riscos inerentes a manipulação de reagentes 

químicos; 

 Formação de subprodutos de maior 

ecotoxicidade; 

 Produtividade limitada. 

 

Oxidação química (Cl2, 

ClO2)  

 Efetividade na desinfecção das águas; 

 Garanti presença de residual desinfectante; 

 Aceitação pública; 

 Flexibilidade e custo-benefício. 

 Potencial formação de subprodutos; 

 Requer ajuste do pH da água; 

 Exigências de armazenamento e riscos de 

manuseio. 

Oxidação química (Cl2, 

ClO2)  

 Efetividade na desinfecção das águas; 

 Garanti presença de residual desinfectante; 

 Potencial formação de subprodutos; 

 Requer ajuste do pH da água; 



45 

 Aceitação pública; 

 Flexibilidade e custo-benefício. 

 Exigências de armazenamento e riscos de 

manuseio. 

Troca iônica 

Resinas quelantes 

Resinas seletivas 

Resinas macroporosas 

Adsorventes poliméricos 

Adsorventes híbridos à 

base de polímeros 

 Ampla gama de produtos comerciais disponíveis 

de vários fabricantes; 

 Tecnologicamente simples (equipamento 

simples); 

 Procedimentos bem estabelecidos e testados;  

 Fácil controle e manutenção; 

 Fácil de usar com outras técnicas (por exemplo 

precipitação e filtração em um processo 

integrado de processo integrado de águas 

residuais); 

 Pode ser aplicado a diferentes regimes de fluxo 

(contínuo e em batelada); 

 Processo rápido e eficiente; 

 Produz um efluente tratado de alta qualidade; 

 Eficiente para remoção de metais tóxicos; 

 Seletivo para determinados metais (com resinas 

adequadas) e redução da concentração na ordem 

de ppb; 

 Atrativo para a recuperação de metais valiosos. 

 Método não destrutivo; 

 Restrições econômicas (custo inicial da resina 

seletiva, custos de manutenção, regeneração, 

entre outros); 

 Grande volume de efluente requer colunas de 

maiores dimensões; 

 Saturação e entupimento das colunas de troca 

iônica; 

 Saturação do trocador de cátions antes da 

resina aniônica (precipitação de metais e 

entupimento da coluna); 

 Requer pré-tratamento do efluente – físico-

químico (e.g., filtração com areia ou adsorção 

com CA) para remoção de componentes 

potencialmente obstrutores das colunas de 

troca iônica; 

 Desempenho sensível ao pH do efluente; 

 Resinas convencionais não são seletivas; 

 Resinas seletivas têm uso comercial limitado; 

 Não são eficazes para certos poluentes-alvo 

(corantes dispersos, medicamentos, entre 

outros); 

 Requer destinação das resinas. 

 
Fonte: Adaptado de Crini e Lichtfouse (2018). 



46 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

 

Neste tópico são apresentados os materiais e métodos que foram utilizados para a 

elaboração do presente trabalho. Inicialmente, a estação de tratamento de esgoto sanitário 

(estudo de caso) é apresentada. Em seguida, a metodologia para cálculo do índice de 

qualidade de efluente é descrito. Por fim, o procedimento utilizado para a proposição de rotas 

de tratamento complementar do efluente líquido visando a produção de água para uso 

industrial é exposta. 

 

 

3.1 Estudo de caso 

 

 

A estação de tratamento de esgotos sanitários (estudo de caso) está localizada no 

município de Campinas, São Paulo (SP) (22°57’24.28”S, 47°13’17.75”O) (Figura 6). A ETE 

do estudo de caso atende a região centro-oeste do município de Campinas pertencente à bacia 

do Rio Capivari. O município de Campinas possui aproximadamente 1,2 milhões de 

habitantes. O atual sistema de esgotamento sanitário é administrado pela Sociedade de 

Abastecimento de Água e Saneamento S.A (SANASA), responsável pelo atendimento de 

99,84% da população com água potável encanada, coleta e tratamento do esgoto de 96,42% 

da população e tratamento de 90,04% do esgoto da cidade (SANASA, 2023). 

  



47 

 
Figura 6 ─ Localização da Estação de Tratamento de Esgotos Sanitários.  Fonte: Elaborado pela 

autora (2024). 

 

A ETE do estudo de caso atende diretamente 72 bairros, com população de 

aproximadamente de 175 mil habitantes, possui vazão média de captação de esgoto bruto de 

365 L/s e tem a capacidade de receber até 5 L/s de contribuição referente a efluentes líquidos 

industriais.  A estação de tratamento do presente estudo de caso é dividida nas seguintes 

operações unitárias: (1) tratamento preliminar; (2) sistema biológico; (3) ultrafiltração; (4) 

lançamento do efluente tratado; (5) desidratação de lodo e (6) recebimento de efluentes não 

domésticos (Figura 6).  

A Figura 7 representa um diagrama de blocos com as etapas de tratamento de esgotos 

da estação do estudo de caso. Na Figura 7 é possível observar em mais detalhes as operações 

e processos unitários do tratamento, a ordem de cada etapa, a entrada do esgoto bruto, assim 

como a saída do efluente final. 



48 

 

Figura 7 ─ Diagrama de blocos com as etapas de tratamento da estação do estudo de caso.  Fonte: 

SANASA, 2023. 

 

Assim que o esgoto chega à unidade, ele passa por um pré-tratamento que é 

constituído de três etapas, respectivamente, as grades cremalheiras, seguida de peneiras 

rotativas e por fim o desarenador. As grades cremalheiras possuem uma malha de 15 mm de 

espaçamento para a remoção de partículas grosseiras. Isso só é possível, pois a ETE recebe o 

esgoto de estações elevatórias, onde nelas já foi realizada toda a etapa de remoção de sólidos 

grosseiros em grades com espaçamento de 20 a 30 mm (médio a grosseiro) (SANASA, 2023).   

Após o peneiramento, há duas linhas de peneiras rotativas cuja abertura da malha é de 

2 mm para a remoção de qualquer partícula que possa seguir para as próximas etapas e vir a 

prejudicar os sistemas de tratamento posteriores. A última etapa do pré-tratamento é o 

processo de desarenação (5,0 x 5,0 m) com raspador de fundo e parafuso classificador. 



49 

Após o pré-tratamento, o esgoto é direcionado para o processo de tratamento 

secundário, composto por sistema de biorreatores com membranas (MBR) do tipo externo/ 

submerso. Isto é, no processo MBR, as membranas são acopladas externamente ao tanque de 

aeração e submersas no efluente líquido. Inicialmente, o esgoto pré-tratado é direcionado para 

uma câmara anaeróbia para a remoção do fósforo, depois segue para a câmara anóxica e, 

posteriormente, para a câmara aeróbia (Figura 8). O lodo biológico é recirculado do tanque de 

aeração para o tanque anaeróbio e, em seguida, para o anóxico. A idade do lodo é de 

aproximadamente de 21 dias, o tempo de retenção hidráulica (TRH) da câmara aerada é de 

aproximadamente 10 horas (SANASA, 2023). 

 
Figura 8 – Biorreatores com membranas externo/submerso. Fonte: Adaptado de 

SANASA, 2023. 
 

Após o tratamento biológico aeróbio, o efluente é direcionado para tanques com 

membranas de ultrafiltração submersas. O lodo excedente do processo biológico é desidratado 

em centrífugas que são responsáveis pelo processo de deságue do lodo. Por fim, o lodo 



50 

desidratado é encaminhado para disposição final em aterro sanitário. Diariamente são 

realizados ensaios de pH, cor, turbidez, sólidos sedimentáveis e sólidos totais, uma vez que a 

ETE requer o monitoramento de todos esses parâmetros para o funcionamento adequado 

(SANASA, 2023).  

Após o processo de tratamento do esgoto, parte do efluente tratado é direcionado para 

um reservatório subterrâneo. Posteriormente, a água subterrânea é bombeada para um 

reservatório elevado. No reservatório, ocorre a dosagem de cloro. Após desinfecção, a água é 

utilizada para apagar incêndios, irrigação de parques, praças e jardins, limpeza de ruas, entre 

outros usos menos restritivos (SANASA, 2023). O excedente da água é descartado no Rio 

Capivari, manancial superficial de água doce Classe II de acordo com a Resolução CONAMA 

nº 357/2005. 

 

 

3.2 Obtenção dos dados de caracterização dos efluentes bruto e tratado 

 

 

Os dados de caracterização físico-química do efluente sanitário bruto e tratado foram 

disponibilizados, com autorização prévia de uso para fins acadêmicos, pela companhia de 

saneamento básico que administra a estação de tratamento de esgoto (ETE) – SANASA. 

Destaca-se que o presente estudo de caso foi selecionado com base na robustez do sistema de 

tratamento de esgotos adotado na estação, o qual é capaz de fornecer água com grau de 

qualidade superior a outros sistemas de tratamento convencional, além da confiabilidade e 

disponibilidade dos dados.  

O período de análise foi de janeiro de 2021 a novembro de 2022. Os dados 

disponibilizados representam os resultados de caracterização mensal dos efluentes. Pelo 

menos dois resultados mensais dos parâmetros analisados foram disponibilizados para 

avaliação no presente estudo (Apêndices A e B).  

Segundo comunicação pessoal (2024), a caracterização dos efluentes da ETE é 

realizada com base nos parâmetros de poluição de efluentes líquidos do Standard Methods for 

the Examination of Water and Wastewater, publicado pela American Public Health 

Association (APHA), American Water Works Association (AWWA) e Water Environment 



51 

Federation (WEF) (2012), a saber: potencial hidrogeniônico (pH) (Método 4500-H+), 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) (Método 5210-B), Demanda Química de Oxigênio 

(DQO) (Método 5220-D),  nitrogênio amoniacal (N-NH3) (Método 4500-NH3), Nitrogênio 

Total de Kjeldahl (NTK) (Método 4500-Norg), fósforo total (P-total) (Método 4500-P), 

nitrato (Método 4500-NO3) e turbidez (Método 2130-B) (APHA; AWWA; WEF, 2012). A 

Tabela 12 resume o os parâmetros físico-químicos do esgoto bruto e tratado avaliados no 

presente estudo. 

 

Tabela 12 – Período e parâmetros físico-químicos e microbiológicos analisados no 

presente estudo. 

Período de análise 
Parâmetros físico-químicos  

Esgoto sanitário Efluente tratado 

Mensal – janeiro/2021 a 

novembro/2022 

pH, DBO5, DQO, N-NH3, 

NTK, P-total,  

pH, DBO5, DQO, N-NH3, 

NTK, P-total, NO3
-, turbidez 

DBO5 = Demanda bioquímica de oxigênio (5 dias). DQO = Demanda química de oxigênio. N-NH3 = Nitrogênio 

amoniacal.  NO3
- = nitrato. NTK = Nitrogênio total Kjeldahl. pH = potencial hidrogeniônico. P-total = fósforo 

total. 

 

 

3.3 Qualidade dos efluentes da estação de tratamento de esgotos 

 

 

3.3.1 Índice de qualidade de efluente (IQE) 

 

 

Vários índices de qualidade de efluentes foram desenvolvidos para avaliar o 

desempenho das estações de tratamento e adequação da água para determinado uso (Ganguly 

and Dewan 2020; Jamshidzadeh and Tavangari Barzi 2020). O índice de qualidade de 

efluente (IQE), em inglês Wastewater Quality Index (WWQI), é representado por um valor 

numérico que descreve a qualidade geral da água e sua adequação para diferentes fins. A 

estimativa do IQE permite converter parâmetros físico-químicos e microbiológicos de 